Of. Nº. 1916/2024 - C.E.

Salvador, 06 de novembro de 2024.

Senhor Governador,

Cumpre-nos enviar a V. Ex.ª, em anexo, cópia da Indicação nº 27.439/2024, aprovada pela Mesa Diretora desta
Assembleia Legislativa, de autoria do Deputado  Tiago Correia, ao Governo do Estado da Bahia.

Respeitosamente,

Deputado ADOLFO MENEZES

Presidente

Ao Excelentíssimo Senhor

JERÔNIMO RODRIGUES

Governador do Estado da Bahia

SALVADOR-BA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia

Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por ADOLFO EMANUEL MONTEIRO DE MENEZES em 12/11/2024 12:19

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2024EBDD05

INDICAÇÃO Nº 27.439/2024

O Deputado infrafirmado, com fundamento no artigo 139 do Regimento Interno desta
Casa, vem encaminhar, através da Mesa Diretora da Assembleia Legislativa, ao
Governador do Estado da Bahia, a seguinte Indicação:

Execução de obras de macrodrenagem do RIO IPITANGA, no Município de
SALVADOR/BA.

JUSTIFICATIVA

 Considerando que a população da localidade no bairro do CASSANGE, vem
sofrendo constantes perdas, decorrentes   das fortes chuvas, bem como, os
alagamentos que vem ocorrendo constantemente, que deixando   mais de uma centena
de famílias desabrigadas. Desta forma, a obra ora pleiteada, se mostra de salutar
importância para o controle de enchentes futuras, uma vez que a macrodrenagem
mostra-se fundamental, para o evitar que o Rio transborde e alague as casas de seu
entorno, como vem ocorrendo ordinariamente durante o período das chuvas e cheias.

 Destaque-se ainda, os transtornos que se abateu sobre os moradores, quando um
temporal provocou a cheia do referido rio provocando um grande alagamento que pendurou
por mais de um mês deixando centenas de famílias desabrigadas, bem como a perda
de seus bens materiais a exemplo de carros, motos, eletrodomésticos e/ou
outros, e que até a presente ainda sofrem consequências do citado desastre.

 Desta forma, a deliberação e análise da matéria são de extrema importância para a
população do bairro do CASSANGE e adjacências, é que pleiteio a
compreensão desta Casa Legislativa, para a conseguinte aprovação deste Projeto de
Indicação.

Sala das Sessões, 25 de outubro de 2024

TIAGO CORREIA
Deputado Estadual PSDB

fls. 2fls. 2

Quadro de Assinaturas

Assinado por TIAGO BRANDAO CORREIA em 25/10/2024 11:17

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2024716A18

fls. 3